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I nittenhundrede og trediverne blev der oprettet en del private vandværke på landet. Det var jo noget slæbsom og tidskrævende arbejde at pumpe vand op med en almindelig håndpump
eller måske hejse det op i spande. Vandet var heller ikke for godt, da brønden tit lå i nærheden af ajlebeholderen, så havde det været i dag , var vi nok døde af det.
 
Her i Vang var der også nogle driftige mennesker, der drøftede muligheden for at få lavet et vandværk her . Det lykkedes for dem, og der var 33 interessenter, der meldte sig. De dækkede
et areal der gik fra Kresten Sigshøj Jensen i vest; nuværende Trapsandevej 73, hvor Erik Christensen bor til Jens Thomsen i øst; nuværende 34, hvor Henning Poulsen bor. Mod nord
begyndte den ved Jens Lundbech nuværende Nystrupvej 7 ,hvor Poul Nielsen bor. Mod syd var den sidste Peder Andersen, nuværende Rodalsbakke 17 , hvor Christian Christensen bor.
Inden for dette område var der kun en, der ikke ville være med. Det var en gammel kone, der ikke ville give penge til det.
Selve brønden blev gravet ved Trapsandevej  66, hvor Lisbet og Henning Møller bor.
Hvor meget de skulle give for at komme med, ved jeg ikke, men de lavede et lån på kr. 12.409,27 eller 376 pr interessent, og efter hvad jeg kan se, dækkede det alle omkostninger.
Der blev afholdt stiftende generalforsamling den 18. oktober 1938, og lovene blev vedtaget. Jeg har pillet lidt ud fra lovene. Hvis en af interessenterne solgte, havde køberen pligt til at
overtage forpligtelserne. Der skulle betales et vist beløb for hver hane mest for hane nr. 1 samt en krone for hver 1.000 kr. grundskyld. Pengene skulle betales først i hver måned, og hvis
de ikke blev betalt inden udgangen af måneden, kunne der lukkes for vandet, og der blev ikke lukket op igen før det skyldige beløb og omkostninger ved lukning og åbning samt en bøde på
mellem 2 og 15 kr. var betalt.  
Nye interessenter kunne komme med ved at betale et beløb, der blev bestemt af bestyrelsen.   Man måtte ikke lade nogle, der ikke var interessenter, få vand fra selskabet . Hvis man gjorde
det, blev man idømt en bøde fra 2 til 50 kr. Man måtte ikke ødsle med vandet, og det var ejernes ansvar , at eventuelle lejerne ikke gjorde det . Hvis man syntes, at en bøde eller
tilslutningsafgift var for stor, kunne man klage til generalforsamlingen, der så havde den endelige afgørelse. En gang var der to, der skulle have penge tilbage, men selskabet havde ingen,
så de var nødt til at få gratis vand et
stykke tid, indtil tilgodehavendet var udlignet.
Kommunen fik tilladelse til at opstille brandhaner uden vederlag, men de skulle betale 25 ører pr tønde vand de brugte
Arbejdet ved etableringen af vandværket blev udført af brøndgraver Hornstrup og smedemester Nielsen. Da de afleverede vandværket skulle de lade 500 kr. stå i 3 måneder som garanti
for, at det hele var i orden. Murer Jens Hedegård byggede huset til vandværket, og han skulle lade 50 kr. stå til huset var færdig.
Nu var det hele så i orden, og man kunne rigtig nyde at kunne lukke op for en hane og ikke skulle ud at hejse eller pumpe for at få vand. Men der er altid en slange i paradis, og da de
strenge vintre først i fyrrene satte ind, viste det sig, at rørene ikke var kommet langt nok ned, så vandet frøs.
Heldigvis var der nogle, som ikke havde fået deres brønd dækket til, så der kunne man hente vand, men det var jo besværligt. Så i 1942 besluttede man at grave rørene længere ned, og
det kostede 4300 kr.
For at få lidt penge i kassen bestemte man, at ikke interessenter kunne få vand fra vandværket mod betaling. De skulle pr måned betale 3 kr., hvis det var hele forbruget og 1 kr. , hvis det
kun var til husholdning.
Der var efterhånden kommet flere interessenter med. I 1945 var der således 4o medlemmer altså en stigning på syv. De havde selvfølgelig alle 1 hane, 25 havde 2 , 10 havde 3 og 5 havde
toilet. Prisen for vand til toilet var 75 ører pr måned dog 1,25 kr., hvis flere familier benyttede det. Kassereren skulle opkræve vandpengene, og det fik han 5 kr. pr. gang for, d. v. s.ca. 12
ører pr sted.
Med hensyn til tilslutning skal lige bemærkes, at da Niels Jørgensen byggede Skovly nr. 4 kunne han ikke blive tilsluttet, da der ikke kunne skaffes rør, så de måtte hente vand hos nr. 2
selvfølgelig mod betaling til værket.
I en periode under krigen skulle strømforbruget sættes ned til 85%, så alle skulle spare mest muligt  på vandet, og der blev helt lukket for det fra 7 aften til 7 morgen. Samtidig blev det
undersøgt om der var utætheder på rørene nogen steder.
I 1967 blev det vedtaget, at foreningens formål skulle udvides til ikke bare at skulle sørge for vand men også skulle sørge for gadebelysning, og betale de dermed forbundne udgifter. Denne
udvidelse blev slettet i 1968, da der var tvivl om, at det var lovlig.
I 1976 kom der tilbud fra kommunen, at vi kunne blive tilsluttet det kommunale vandværk til en pris af 1800 plus moms pr husstand, men det blev forkastet.
Så kørte vandværket videre til1982, hvor man igen prøvede at blive tilsluttet det kommunale vand, men det var stadig for dyrt.
I 1983 kom der et tilbud, som var tillokkende. Kommunen ville overtage vandværket mod , at hver medlem betalte 1000 kr. plus moms.
Man måtte tage i betragtning, at rør og pumpe var nedslidte, der var ingen vandvindingsret, der var sivebrønde for tæt på brønden ( kloakering ).Der var dog et minus, idet vandafgiften
ville blive ca. dobbelt så stor.
Der blev indkaldt til ekstraordinær generalforsamling, og af de afgivne stemmer stemte 34 for 1 imod og 1 var blank, så det blev vedtaget. Kommunen overtog værket den 1. april 1983.
Da vandværket havde nogle penge, skulle hvert medlem kun indbetale 480 kr.
Ved den afsluttende generalforsamling den 28. november 83 var der stadig lidt penge i behold, og de blev delt mellem idrætsforeningen og skolens julefest.
Det var så slut på en æra i Vangs historie.
Jeg synes vi må  respektere disse mænd. De ordnede det hele uden hjælp fra det offentlige hverken med råd eller økonomi. Det var ikke som i dag, hvor vi ingen ting kan ordne uden hjælp
fra det offentlige.
 


